

Witajcie!

Jeśli czytacie ten list, oznacza to, że właśnie znaleźliście Kapsułę Czasu. Kimkolwiek jesteście – pozdrawiamy Was z 2023 roku! Pozwólcie, że opowiemy Wam nieco o sobie.

Na Ziemi mieszka obecnie około 8,1 miliardów ludzi, z czego w Polsce niecałe 38 milionów. Kropla w oceanie. Wewnątrz tej kropli my, pracownicy Orange Polska. Jest nas nieco ponad 9 tysięcy, ale łącząc nasze siły, talenty, inteligencję i wrażliwość udaje nam się zmieniać nasz skrawek świata na lepsze.

Czasy, w których żyjemy są, w przysłowiowym sensie, ciekawe. Jak pokolenia przed nami, musimy mierzyć się z wyzwaniami. Takim wyzwaniem był kryzys humanitarny spowodowany wojną w Ukrainie. Pomagaliśmy jako firma, a wielu z nas osobiście rzuciło się do działania, z czystego odruchu serca.

Wyzwaniem była też pandemia Covid-19, gdy tkwiliśmy miesiącami zamknięci w domach. Zmieniliśmy kulturę naszej pracy, ale nie straciliśmy tego, co najważniejsze: przyjaznej atmosfery i bliskich relacji. Wspieraliśmy się nawzajem.

Wyzwaniem nadal pozostają zmiany klimatu, ale nie tracimy optymizmu. Dzięki przemyślanej strategii: redukcji emisji CO₂, przechodzeniu na „zieloną” energię, wprowadzaniu zasad gospodarki obiegu zamkniętego i naszej kreatywności ciągle znajdujemy sposoby, by zużywać mniej zasobów i zredukować nasz ślad węglowy. #OrangeGoesGreen, bo zależy nam na planecie.

Wciąż się rozwijamy. Jesteśmy dumni z naszego światłowodu najszybszego w Polsce. Staramy się, by codzienne życie nas wszystkich było coraz łatwiejsze. By informacje i wiedza docierały coraz dalej i szybciej. By postęp służył ludziom. Tworzymy roboty, budujemy przestrzenie metaversalne, stale wykorzystujemy możliwości sztucznej inteligencji. Dobrym przykładem jest robot Max, z którym już dziś możemy porozmawiać w niektórych naszych salonach.

Ludzie są sercem Orange. Patrzymy wokół siebie w biurze, widzimy uśmiechy po drugiej stronie ekranu i wiemy, że jesteśmy u siebie wśród ludzi, którzy dzielą podobne wartości, sprawiają, że czujemy się docenieni i pozwalają nam być sobą. Wierzymy, że to się nie zmieni za sto, a nawet dwieście lat :-)

Tyle o nas. Szkoda, że Wy nie możecie opowiedzieć nam o sobie. Mamy jednak nadzieję, że odkrywanie zawartości naszej kapsuły czasu przyniesie Wam sporo radości, tak jak nam przyniosło tworzenie jej.

Pozdrawiamy z przeszłości,

Pracownicy Orange Polska w 2023

